

PUBLICIDADE LEGAL

INDÚSTRIA DE PEÇAS INPEL S/A - CNPJ - 89.723.845/0001-19 - NIRE - 4330001820.2

RELATÓRIO DA DIRETORIA: Senhores Acionistas: Cumprindo disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V. Sas. o Balanço Patrimonial e demais respectivas Demonstrações Financeiras do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022. Sapucaia do Sul, 01 de fevereiro de 2023. A DIRETORIA

BALANÇO PATRIMONIAL - valores expressos em Reais				DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - valores expressos em Reais			
		Reclassificado		P A S S I V O		NE	
ATIVO	NE	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
CIRCULANTE		74.153.744	47.075.061	CIRCULANTE		16.081.677	9.553.194
Caixa e Equivalentes de Caixa	4	21.604.819	8.988.742	Fornecedores	10	3.402.794	3.142.695
Clientes a Receber	5	15.752.118	12.335.706	Obrigações Fiscais e Sociais	11	3.984.618	3.721.680
Impostos a Recuperar	6	2.000.472	1.261.754	Outras Obrigações	12	193.159	360.093
Estoque	7	32.568.929	18.068.924	Empréstimos e Financiamentos	14	6.704.004	1.172.868
Outros Recebíveis	8	2.161.759	6.395.383	Provisões	13	1.277.102	1.155.858
Despesas do Exercício Seguinte		65.647	24.552	NÃO-CIRCULANTE		12.228.880	1.664.814
NÃO-CIRCULANTE		29.187.462	15.030.794	Obrigações com Partes Relacionadas		1.087.039	0
Outros Recebíveis	8	45.541	70.280	Empréstimos e Financiamentos	14	11.141.841	1.664.814
Investimentos		79.109	115.944	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		75.030.649	50.887.847
Imobilizado	9	28.966.475	14.723.626	Capital Social	21	20.562.500	20.562.500
Intangível	9	96.337	120.934	Reservas de Lucros		54.468.149	30.325.347
TOTAL DO ATIVO		103.341.206	62.105.855	TOTAL DO PASSIVO		103.341.206	62.105.855
				Valor Patrimonial p/Ação		3,65	2,47

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - valores expressos em Reais					
Discriminação	Cap. Social Integraliz.	Reserva de Lucros		Lucros/Prej. Acumulados	Total do Patrim. Líq.
		Reserva Legal	Reservas de Lucros		
SALDO EM 31/12/2020	20.562.500	2.203.359	12.699.488	-	23.465.347
Lucro Líquido do Exercício				32.396.711	32.396.711
Destinação do Lucro		917.599	14.504.901	(18.351.984)	(2.929.484)
Constituição - Reserva Legal		917.599		(917.599)	
Reversão de Reserva de Lucros			14.504.901	(14.504.901)	
Dividendos distribuídos				(1.000.000)	
Dividendos distribuídos na forma de Juros s/ capital próprio				(1.929.484)	(1.929.484)
SALDO EM 31/12/2021	20.562.500	3.120.958	27.204.389	-	50.887.847
Lucro Líquido do Exercício				32.396.711	32.396.711
Destinação do Lucro		991.542	23.151.260	(32.396.711)	(8.253.909)
Constituição - Reserva Legal		991.542		(991.542)	
Transferência para Reserva de Lucros			23.151.260	(23.151.260)	
Dividendos distribuídos				(4.000.000)	
Dividendos distribuídos na forma de Juros s/ capital próprio				(4.253.909)	(4.253.909)
SALDO EM 31/12/2022	20.562.500	4.112.500	50.355.649	-	75.030.649

Tendo em vista a não existência de itens que abranjam variações futuras de receitas e despesas que já estão registradas no ativo ou no passivo, não será apresentado a Demonstração do Resultado Abrangente.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31/12/2022

1. Contexto Operacional: A Indústria de Peças Inpel S/A foi fundada em 1956, está situada no município de Sapucaia do Sul no Rio Grande do Sul e tem por objetivo a industrialização, comércio e exportação de implementos agrícolas, bem como a fabricação de outras peças inerentes a indústria metalúrgica e metal mecânica. **2. Apresentação das Demonstrações Contábeis:** As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com a observância da legislação societária vigente (Lei n. 6.404/76), inclusive no que diz respeito ao cumprimento das novas alterações introduzidas pelas Leis nºs. 11.638/2007 e 11.941/2009, bem como pelas normas técnicas emanadas do Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC. O conjunto de demonstrações financeiras, ora apresentado, compreende o período de atividades iniciadas em 1º de janeiro de 2022. A autorização da divulgação dessas demonstrações contábeis ocorreu em 25/01/2023. **3. Principais Práticas Contábeis:** a) **Caixas e Equivalentes de Caixa:** A conta caixa e bancos compreendem numerário disponível na empresa quando da data de levantamento do balanço e os depósitos bancários disponíveis. Equivalentes de caixa são investimentos de curto prazo, de alta liquidez, que são prontamente convertíveis em valores de caixa e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor. b) **Créditos a receber de clientes:** Correspondem ao valor de realização das vendas a prazo efetuadas para os clientes da empresa, ajustadas por provisão para crédito de liquidação duvidosa, quando necessário. c) **Estoque:** Os estoques de matérias-primas foram avaliados pelo custo médio de aquisição os quais não superam os preços de reposição; os de produtos prontos e em elaboração foram apurados com base no custo integrado e coordenado apoiado em valores originados da escrituração (custo integrado). d) **Créditos Tributários:** Estão representados, basicamente, pelos créditos das contribuições de ICMS, de IPI a recuperar, e das contribuições de PIS/COFINS a recuperar, inclusive sobre aquisições de imobilizado, cuja recuperação/compensação se dará no decorrer dos próximos exercícios. e) **Despesas Antecipadas:** As despesas antecipadas estão registradas no ativo circulante, sendo apropriadas mensalmente no resultado, pelo regime de competência e em conformidade com as cláusulas dos contratos de seguros, assinaturas, entre outros. f) **Outras contas do Ativo Circulante e Realizáveis a Longo Prazo:** Os demais ativos circulantes e realizáveis a longo prazo estão demonstrados por seu valor de realização. g) **Imobilizado:** Está registrado ao custo de aquisição ou construção. As depreciações foram calculadas pelo método linear, sobre o custo original corrigido monetariamente até 31.12.1995, com base na taxa máxima anual, admitida pela legislação tributária. Para fins da determinação do valor recuperável do ativo imobilizado, a empresa se valeu da projeção do fluxo de caixa antes do imposto de renda e da contribuição social sobre o lucro líquido, considerando, para tanto, o orçamento financeiro realizado para os próximos 5 anos (2023 a 2027), que teve como premissas o histórico dos resultados dos últimos anos, devidamente ajustados pelas taxas de crescimento previstas pela administração da empresa, bem como, as taxas de juros previstas para o mercado e as esperadas para o retorno do capital investido. h) **Fornecedores:** O saldo deste grupo de contas corresponde ao valor a pagar aos fornecedores de insumos. i) **Outras Obrigações:** Este grupo de contas corresponde, principalmente, a salários e pró-labores a pagar e que serão saldados no mês subsequente, adiantamento de clientes e demais obrigações. j) **Demais Passivos Circulantes e Não Circulantes:** Estão demonstrados pelos valores conhecidos, incluindo, quando aplicável, os encargos e variações monetárias e cambiais, incorridos até a data de levantamento destas demonstrações financeiras. k) **Ajuste a Valor Presente de Ativos e Passivos:** Tendo em vista que o montante dos ajustes para o reconhecimento do valor presente dos elementos integrantes do ativo e do passivo, não foram expressivos, a sociedade optou por não contabilizá-los, uma vez que suas operações correntes possuem um prazo médio baixo entre 35 e 45 dias de realização. l) **Apuração das Receitas, Custos e Despesas:** As receitas, custos e despesas, são escrituradas com base no regime de competência. m) **Sistema de Tributação:** O Imposto de Renda e a Contribuição Social sobre o Lucro Líquido, estão calculados pelo Lucro Real, no formato de encerramento trimestral, foram recolhidos com base nas Leis 8.981/95, 9.065/95, 9.249/95 e 12.973/2014. **4. Caixa e Equivalentes de Caixa:** A composição de caixa e equivalente de caixa é a que segue:
COMPOSIÇÃO

	31/12/2022	31/12/2021
Caixa	9.897	4.801
Bancos - Conta Movimento	293.903	1.502.751
Aplicações Financeiras	21.301.019	7.481.190
Total	21.604.819	8.988.742

5. Cliente a Receber: A composição da conta clientes a receber é a seguinte:
COMPOSIÇÃO

	31/12/2022	31/12/2021
Contas a Receber de Clientes	15.896.619	12.459.188
(-) PCLD	144.501	123.482
Total	15.752.118	12.335.706

O Aging list dos créditos a receber são os seguintes:
COMPOSIÇÃO

	31/12/2022	31/12/2021
A vencer	15.663.474	12.159.001
Vencidos até 30 dias	35.954	125.248
Vencidos de 31 a 60 dias	11.207	11.295
Vencidos de 61 a 90 dias	7.032	2.691
Vencidos a mais de 90 dias	178.952	160.953
Total	15.896.619	12.459.188

(*) Nesta classificação estão incluídos os títulos vencidos que constituem a Provisão para Crédito de Liquidação Duvidosa. **6. Impostos a Recuperar:** A composição da conta de impostos a recuperar é a seguinte:
COMPOSIÇÃO

	31/12/2022	31/12/2021
ICMS a Recuperar	986.208	725.167
PIS e COFINS a Recuperar	494.264	140.792
IPI a Recuperar	520.000	358.366
Outras a Recuperar	-	37.429
Total	2.000.472	1.261.754

7. Estoques: A composição da conta estoques é a seguinte:
COMPOSIÇÃO

	31/12/2022	31/12/2021
Produtos Acabados	12.173.862	6.646.387
Produtos em Elaboração	25.255	49.125
Matérias Primas	18.239.055	9.411.622

Almoxarifado 1.823.470 1.732.162
Estoque de Sucatas 123.565 59.440
Estoque Diversos 193.722 170.188
Total 32.568.929 18.068.924
8. Outros Recebíveis: A composição da conta outros recebíveis é a seguinte:
COMPOSIÇÃO

	31/12/2022	31/12/2021
Adiantamentos a Fornecedores	1.661.520	6.304.199
Adiantamento a Funcionários	463.943	86.237
Outros Recebíveis	36.296	4.947
Total	2.161.759	6.395.383

9. Imobilizado e Intangível: A composição dos saldos do ativo imobilizado está demonstrada abaixo:

	31/12/2022		31/12/2021		
Composição	Taxa	Custo	Deprec. acumul.	Custo	Deprec. acumul.
Terenos	2,052.889	2.052.889	-	2.052.889	-
Prédios	4,0%	1.019.854	960.318	1.019.854	946.701
Instalações	10,0%	1.792.810	1.514.832	1.778.681	1.424.233
Máquinas e Equipam.	10,0%	57.664.188	35.895.180	42.294.638	33.790.587
Moldes e Matrizes	33,3%	1.399.280	1.181.344	1.235.416	1.126.972
Ferramentas e Acessórios	20,0%	2.167.975	1.730.945	2.116.116	1.721.170
Móveis e Utensílios	10,0%	660.382	455.802	792.648	591.223
Veículos	20,0%	467.127	241.693	313.994	203.211
Comput. e Periféricos	20,0%	2.431.329	1.431.388	2.413.346	1.691.834
Benefetórias	4,0%	2.873.642	864.226	2.810.362	608.387
Imobiliz. em Andamento	-	712.727	-	-	-
TOTAL	73,242.203	44.275.728	56.827.944	42.104.318	28.966.475

Residual 28.966.475 14.723.626
Conforme foi informado na nota 3.g, as depreciações são calculadas pelo método linear, utilizando as taxas máximas admitidas pela legislação tributária federal. Além disso, tendo em vista que a empresa realizou aquisições de imobilizado via assunção de passivo, segue demonstrada a movimentação do período:
Movimentação do Imobilizado em 31/12/2022:

	31/12/2022	31/12/2021
SALDO INICIAL	42.104.318	14.723.626
(+) Aquisições	18.526.436	-
(-) Depreciações	-4.283.587	-
SALDO ATUAL	56.827.944	42.104.318

A composição dos saldos do ativo intangível está demonstrada abaixo:

	31/12/2022		31/12/2021		
Composição	Taxa	Custo	Amort.	Custo	Amort.
Patentes	-	19.723	19.723	19.723	19.723
Pesquisa e Desenvol.	20,0%	122.984	26.647	122.984	2.050
TOTAL	142,707	46,370	142,707	21,773	96,337

Residual 120.934
14. Empréstimos e Financiamentos: O grupo de contas de empréstimos e financiamentos é composto principalmente por operações de aquisição de ativo imobilizado através dos seguintes financiamentos bancários:

INSTITUIÇÃO	Nº Contrato	ENCARGOS	Vencimento	31/12/2022		31/12/2021	
				Curto Prazo	Longo Prazo	Curto Prazo	Longo Prazo
Bradesco S.A	5264693	100%CDI + 0,45%a.m.	26/06/2024	429.500	213.112	400.125	670.339
Bradesco S.A	5395021	100%CDI + 0,45%a.m.	23/09/2024	574.364	428.993	581.303	994.775
Banco do Brasil S.A	40/00514-3	TJLP + 6,5% a.a.	18/04/2022	-	-	44.462	-
Banco do Brasil S.A	40/00582-8	TJLP + 2,5% a.a.	16/11/2022	-	-	146.978	-
Bradesco S.A	5532346	100%CDI + 0,28%a.m.	25/03/2027	5.137.359	8.668.474	-	-
CEF - Caixa Econ. Federal	31260	100%CDI + 0,24%a.m.	22/03/2027	562.781	1.931.282	-	-
TOTALS				6.704.004	11.141.841	1.172.868	1.664.814

15. Composição da Receita Operacional Líquida: A composição da receita operacional líquida está demonstrada como segue:

	31/12/2022	31/12/2021
Receita Bruta de Vendas	161.519.207	117.841.132
(-) Deduções da Receita	(26.502.914)	(23.451.394)
ICMS	(10.828.975)	(7.123.816)
IPI	(688.435)	(1.461.124)
COFINS	(11.587.097)	(8.828.228)
PIS	(2.513.567)	(1.915.080)
Contrib. Previd. S/Receita Bruta	-	(2.898.798)
Devoluções de Vendas	(884.840)	(1.224.348)
(=) Receita Operacional Líquida	135.016.293	94.389.738

16. Outras Receitas: A composição da conta outras receitas está demonstrada como segue:
COMPOSIÇÃO

	31/12/2022	31/12/2021
Recuperação de Custos Diversos	6.080.963	1.167.506
Despesas Indedutíveis	(15.773)	(104)
Previdência Privada	(354.482)	(284.924)
Ganho (Perda) de Capital de Imobilizado	339.108	39.757
Total	6.049.816	922.235

17. Resultado Financeiro: O Resultado Financeiro compreende a diferença entre as Receitas Financeiras e as Despesas Financeiras e está composto como segue:
COMPOSIÇÃO

	31/12/2022	31/12/2021
Receitas Financeiras	6.248.772	6.657.560
Descontos Auferidos	15.553	12.555
Juros Auferidos	2.948.787	31.753
Rendimentos s/ Aplicações Financeiras	2.012.249	382.460
Variáveis Monet. e Cambial Ativas	1.272.183	240.792
COMPOSIÇÃO	31/12/2022	31/12/2021
Despesas Financeiras	(8.971.038)	(2.659.200)
Despesas Bancárias	(107.714)	(83.901)

18. Seguros: A sociedade mantém apólices de seguros sobre os seguintes bens e direitos: a) Imóveis, no valor de R\$ 32.000.000,00 (Trinta e dois milhões de Reais), contratada junto a empresa Allianz Seguros S.A., CNPJ 61.573.796/0001-66. **19. Ônus e garantias reais sobre os ativos:** Não existem ônus e garantias reais sobre os ativos da sociedade. **20. Eventos subsequentes:** Até a data da autorização para divulgação dessas demonstrações contábeis não ocorreram eventos relevantes suscetíveis de divulgação. **21. Capital Social:** O capital social da empresa é de R\$ 20.562.500,00 (Vinte Milhões, Quinhentos e Sessenta e Dois Mil e Quinhentos Reais), composto por 20.562.500 (Vinte milhões, quinhentos e sessenta e duas mil e quinhentos) ações ordinárias nominativas, sem valor nominal. **22. Resultado Abrangente:** A entidade apresenta seu resultado para o período contábil de reporte da demonstração do resultado do exercício. Todos os itens de receita e despesa reconhecidos no período, não são passíveis de reconhecimento em demonstrações do resultado abrangente. Nos períodos apresentados, o resultado abrangente foi igual a zero. **23. Expressão Monetária:** Os valores deste balanço estão expressos em reais, desprezando-se os centavos. Sapucaia do Sul-RS, 31 de dezembro de 2022.
Armando Marcon Junior - Diretor Comercial - CPF 529.902.060-00
Simone Marcon - Diretora Adm/Financeira - CPF 385.112.580-00
Andre Lazzari - Diretor Industrial - CPF 651.020.370-72
Anieli Elzbieta Podstolak Carvalho
Contadora CRC/RS 37.978 - CPF 264.494.550-04